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Sistema Eletrobras PIK])

Por um PCR justo e PLR para todos

Trabalhadores realizaram forte
paralisacao em todo todo o pais

Os trabalhadores do Sistema Eletrobras
realizaram forte paralisacdo em todo
pais cobrando um PCR justo (VEJA
QUADRO DE PARALISACAO NO VER-
S0), capaz de contemplar as reivindica-
cOes historicas de valorizacdo do traba-
Ihador de cada empresa. Além disso, foi
um recado direto contra forma como vem
sendo conduzida as negociacdes do pla-
no pela diregao da Holding, que esta ten-
tando de todas as formas “empurrar go-
ela abaixo” o PCR ao tentar mistura-lo
com as negociacdes do ACT , sem levar
em consideracdo os sete pontos apre-
sentados pelo CNE durante as ultimas
reunides.

Esse movimento vitorioso de hoje € so-
mente o inicio de uma série de mobiliza-
¢bes que iremos realizar, pois nos dias
24 e 25 de maio acontecerdo outras pa-
ralisacdes, de 48 horas.

Essa nossa paralisacéo foi também um
protesto contra a discriminag&o aos tra-
balhadores e trabalhadoras das distribui-

doras que ficaram sem o pagamento da
PLR. Pois, como falamos no boletim an-
terior , € compromisso do CNE a igual-
dade de tratamento, pois entendemos
que uma empresa da grandeza da Nova
Eletrobras deve avancar também em
novas atitudes com o seu trabalhador,
através um tratamento igual para aque-
les que, independentemente da empre-
sa, dao a sua cota diaria de esforgo para
o fortalecimento do Sistema.

Nesse sentido, apoiamos os companhei-
ros e companheiras das distribuidoras
que realizaram a paralisacdo no dia de
hoje, 10 de maio, e continuam mobiliza-
dos nesta terca-feira, dia 11.

Da mesma forma que cobramos oficial-
mente da Nova Eletrobras uma posig¢ao
a respeito do PCR e o pagamento da
PLR para os trabalhadores das distribui-
doras, queremos que a direcao da
Holding aja de forma respeitosa e res-
ponda as nossas reivindicagdes 0 mais
breve possivel.

Visite o nosso site: www.sintergia-rj.org.br



Paralisacoes atualizadas ate 18h

EMPRESA
Eletronuclear
Eletrobras
Brasilia

Cepel

Chesf

Eletronorte

Furnas

Eletrosul - SC
Eletrosul - RS
Eletrosul — PR

Eletrosul — MS
CGTE -RS

Cepisa
Eletroacre
Ceron
Ceal

BASE

Rio de janeiro
Sede — Rio de Janeiro
(Escritério)
Rio de Janeiro
Alagoas

Piaui

Bahia

Ceara

Recife

Sergipe
Distrito Federal
Para

RESULTADO
100%

100%

Nao parou
100%

100%

80% - pela manha - ATO
100%

100%

80%

100%

100%

98%

Sao Luiz, Sao Luiz Il, Pres. Dutra, Imperatriz, Substacdes: Miranda,
Peritord, Porto Franco, Sao Luiz |, Sdo Luiz Il, Pres. Dutra, Imperatriz e

Centro de operacdes

Acre

Amapa

Mato Grosso - MT
Rondoénia

Roraima

Tocantins

Rio de Janeiro
Brasilia

Serra da Mesa-GO / Ivaipora
Campinas - SP
Vitéria — ES

Minas Gerais

Foz do Iguagu
Santa Catarina

Rio Grande do Sul
Londrina

Curitiba

Mato Grosso do Sul
Rio Grande do Sul

Trabalhadores paralisados e apenas os
gerentes estio trabalhando e ndo havera
mudanca de turno

100%

95%

100% (s6 gerente regional)
100%
95%
100%
100%
100%
100%
100%
Nao parou
100%
100%
100%
100%
100%
100%

DISTRIBUIDORAS

Piaui
Acre
Rondobnia
Alagoas

Amazonas Energia Amazonas
Boa Vista Energia Roraima

Visite 0 nosso

80%
100%
100%
100%
70%
80%

site: www.sintergia-rj.org.br



